
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N. 27  

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 4913 

   

     in data  27.08.2024  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Accordo convenzionale con il Comune di Cannobio per utilizzo 

graduatoria concorsuale  - approvazione. 

 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 12,00 nella Sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

x 

x 

 

 

 

 

x 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   
Richiamata la legge n. 3/2003, art. 9, la quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni “possono 

ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”; 

 

Vista altresì la legge n. 350/2003, art. 3, comma 61 che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

possono effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni previo accordo tra le Amministrazioni interessate; 

 

Considerato che il D.lgs. 165/2001, art. 36, comma 2, come modificato dal D.L. n. 101/2013, 

convertito con modificazioni nella legge 30 ottobre 2013 n. 125, stabilisce che “per prevenire fenomeni di 

precariato le Amministrazioni Pubbliche sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli 

idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato. E’ consentita l’applicazione 

dell’art. 3, comma 61 terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003 n. 350, ferma restando la salvaguardia 

della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 

indeterminato”; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 

5/2013, in particolare l’art. 2 stabilisce che: 

- In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di 

altre amministrazioni mediante accordo che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della 

graduatoria; 

- Il vincitore o l’idoneo sia che accetti di essere assunto a tempo determinato, eventualmente anche 

da altre amministrazioni, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione 

occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato”; 

 

Richiamata la graduatoria approvata con determinazione del Settore Segreteria del Comune di 

Cannobio n. 53 del 01.10.2022 per la copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo – categoria C a 

tempo pieno e indeterminato, tutt’ora vigente; 

 

Richiamata la nota prot. 4788 del 14.08.2024 con la quale il Comune di Gurro ha chiesto al Comune 

di Cannobio l’utilizzo della graduatoria approvata con la summenzionata determina; 

 

Vista la nota del Comune di Cannobio acquisita al prot. n. 4874 in data 23.08.2024 con la quale è 

stato trasmesso l’allegato accordo convenzionale per l’utilizzo della graduatoria concorsuale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere per le finalità sopra enunciate mediante la stipula di un accordo con il 

Comune per l’utilizzo della graduatoria vigente con lo schema di convenzione che si allega alla presente 

deliberazione; 

 

Considerato che l’accordo-convenzione in questione è da inquadrare nei fatti specie disciplinate 

dall’art. 15 della Legge 241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta, ai sensi dell’art. 

48 del D.lgs. 267/2000, trattandosi di aspetto attinente, per i profili assunzionali, all’organizzazione degli 

Uffici e Servizi; 

 

Visto il nuovo Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 

267/2000; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, 

che qui sottoscrive: 



 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

  

 Di approvare l’allegato schema di convenzione valido per l’utilizzo da parte del Comune di Gurro 

della graduatoria vigente presso il Comune di Cannobio relativa al Concorso pubblico indetto per la 

copertura con contratto indeterminato di un posto di istruttore amministrativo – categoria C, approvata con 

determinazione del Responsabile Settore Segreteria del Comune di Cannobio n. 53 del 01.10.2022. 

 

 Di autorizzare il Responsabile del Personale alla stipula, in nome e per conto dell’Ente, dello 

schema di convenzione allegato al presente deliberato, quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

 Di demandare al Responsabile del Personale l’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente 

deliberato per quanto di competenza. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  27.08.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  27.08.2024     

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 24.08.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  24.08.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   27.08.2024    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


